CONFESSIO  
FIDEI AVGVSTANA.

46  
AD  
V S V S  
DISPV TATIONVM ACADEMICARVM  
EX  
EDITIONE WALCHIANA 1783  
RECVDENDAM CVRAVIT;  
ET  
THESES  
CONCERTATIONIBVS VENTILANDAS  
ADJECIT  
JOH. CASPARVS VELTHVSEN.

ff 1835

Pastorem (τὸν ἐπίλεκτον sc. τοῦ ποιησίου) oportet esse  
orthodoxum. (ἐρθοτομοῦται τὸν λόγον τῆς ἀληθείας.)  
2 Tim. II.

HELMSTADII  
EX OFFICINA SCHNORRIANA  
A. MDCCCLXXXIII.

## LECTVRIS s.

*Et recudendi libelli consilium et appendicis  
ratio vel ex solo titulo patebunt. Nam-  
que exiguum ac levidense nimium, nec tan-  
ti omnino bocce, quidquid est opellae, due-  
mus, ut praefationis indigere videntur.  
Nempe necessitas potius, quam bene meren-  
di cupido, curam istam suaserat; si quidem  
forma articulorum fidei opus fuit, facilli-  
mo sumtu comparanda, et in sinu gestando  
tironibus, sacrarum litterarum studiofis,  
etque huic aliquando professioni, publicum*

A 2

pri-

\* \* \*

privilegium in Germania adeptae, nomine  
religiose daturis. Igitur si quam apud bo-  
nos adolescentes gratiam isthaec cura pept-  
erit, eam sciant totam acceptam referri  
oportere, nullo nostro merito, diligentia  
Viri, ex contubernio plus quam quadrien-  
ni nobis familiarissimi: Johannem dicimus  
Ehrenfriedum Christophorum Rudolphi  
Seminarii boniletici Seniorem; quem et in  
genii dotibus ac doctrina, et pietate insigni-  
tantam ab ipsa vita commendationem effi-  
consecuturum speramus, ut nostro praecognoscere  
possit. Scriptum Helmstadii d. xiv  
Martii cccccc lxxxiii.

Invi  
Do  
caesar  
perii  
contr  
um at  
ligion  
rori e  
appar  
sionib  
et cha  
gionis  
ter se  
dine  
tur et  
que in  
lecta  
ad un

---

CON

nint  
bo  
epe  
errit  
tia  
ien  
mul  
phi  
ill  
gmi  
eff  
oniv  
xii  
N

CONFESSIO FIDEI  
EXHIBITA INVICTISSIMO  
IMP. CAROLO V. CAESARI AVG.  
IN COMITIS AVGVSTAE,  
A. M. D. XXX.

*Praefatio ad Caesarem Carolum V.*

Invictissime Imperator, Caesar Auguste,  
Domine clementissime, quum Vestra  
caesarea Majestas indixerit conventum im-  
peri Auguftae, ut deliberetur de auxiliis  
contra Turcam, atrocissimum, hereditari-  
um atque veterem christiani nominis ac re-  
ligionis hostem, quomodo illius scilicet fu-  
rori et conatibus durabili et perpetuo belli  
apparatu resisti possit; deinde et de dissen-  
tionibus in cauſa noſtræ sanctæ religionis  
et christiana fidei, et ut in hac cauſa reli-  
gionis partium opinioneſ ac ſententiae in-  
ter ſeſe in caritate, lenitate et mansuetu-  
dine mutua audiāntur coram, intelligan-  
tur et ponderentur; ut illis, quae utrius-  
que in ſcripturis ſecus tractata, aut intel-  
lecta ſunt, ſepoſitis et correſtis, res illae  
ad unam ſimplicem veritatem et christia-

nam concordiam componantur et reducantur; ut de caetero a nobis una, sincera et vera religio colatur et servetur; ut, quemadmodum sub uno Christo sumus et militamus, ita in una etiam ecclesia christiana in unitate et concordia vivere possumus;

Quumque nos infra scripti elector et principes cum aliis, qui nobis coniuncti sunt, perinde ut alii electores et principes et status, ad praedicta comitia evocati sumus, ut caesareo mandato obedienter obsequeremur, mature venimus Augustam, et, quod citra jaestantiam dictum volumus, inter primos adsumus.

Quum igitur Vestrā caesarea Majestas electoribus, principibus et aliis statibus imperii, etiam hic Augustas sub ipsa initia horum comitiorum inter caetera proponi fecerit, quod singuli status imperii vigore caesarei edicti suam opinionem et sententiam in germanica et latina lingua propnere debeant atque offerre, et, habita deliberatione, proxima feria quarta rursum responsum est, Vestrā caesareae Majestati nos proxima feria sexta articulos nostrae confessionis pro nostra parte oblature offerre: ideo, ut Vestrā caesareae Majestatis voluntati obsequiamur, offerimus in hac religione.

ligionis causa nostrorum concionatorum et nostram confessionem, cuiusmodi doctrinam ex scripturis sanctis et puro verbo Dei haec tenus illi in nostris terris, cunctibus, dirionibus et urbibus tradiderint ac in ecclesiis tractaverint.

Quod si et caeteri electores, principes et statu imperii similibus scriptis, latinis scilicet et germanicis, juxta praedictam caesaream propositionem suas opiniones in hac causa religionis produixerint, hic nos coram Vestra caesarea Majestate, tanquam Domino nostro clementissimo, paratos offerimus, nos cum praefatis principibus et amicis nostris de tolerabilibus modis ac viis amice conferre, ut, quantum honeste fieri potest, conveniamus et re inter nos partes, citra odiosam contentionem, pacifice agitata, Deo dante, dissensio dirimatur et ad unam veram concordem religionem reducatur, sicut omnes sub uno Christo sumus et militamus et unum Christianum confiteri debemus, juxta tenorem predicti Vestræ caesareæ Majestatis, et omnia ad veritatem Dei perducantur, id quod abundantissimis votis a Deo perimus.

Si autem, quod ad caeteros electores, principes et statu, ut partem alteram, attinet, haec tractatio causae religionis eo

A 4

modo

redu-  
sinc-  
; ut,  
us et  
chri-  
pos-

or et  
uncti  
inci-  
voca-  
enter  
ugu-  
1 VO-

as e-  
s im-  
nitia  
poni  
gore  
tien-  
epo-  
a de-  
sum  
stari  
strac  
s es-  
ve  
re-  
gio-

modo, quo Vesta caesarea Majestas agendum et tractandam sapienter duxit, scilicet cum tali mutua praeresentatione scriptorum ac sedata collatione, inter nos non processerit, nec aliquo fructu facta fuerit: nos quidem testatum clare relinquimus. hic nihil nos, quod ad christianam concordiam, quae cum Deo et bona conscientia fieri possit, conciliandam conducere queat, ullo modo detrectare; quemadmodum et Vesta caesarea Majestas, deinde et caeteri electores et status imperii et omnes, quicunque sincero religionis amore ac studio tenentur, quicunque hanc causam aequo animo audituri sunt, ex hac nostra et nostrorum confessione hoc clementer cognoscere et intelligere dignabuntur.

Quum etiam Vesta caesarea Majestas electoribus, principibus et reliquis statibus imperii, non una vice, sed saepe clementer significaverit, et in comitiis Spirensibus, quae anno Domini caeter. xxvi habitas sunt, ex data et praescripta forma vestras caesareae instructionis et commissionis recitari et publice preelegi fecerit, Vestram Majestatem in hoc negotio religionis ex causis certis, quae Vestrae Majestatis nomine allegatae sunt, non velle quicquam determinare nec concludere posse, sed apud

pon-

pontificem Romanum pro officio Vestram  
caesaream Majestatem diligenter daturam  
operam de congregando concilio genera-  
li; quemadmodum idem latius expositum  
est ante annum in publico proximo con-  
ventu, qui Spirae congregatus fuit, ubi Ve-  
stra caesarea Majestas per Dominum Ferdi-  
nandum, Boemiae et Vngariae regem, a-  
micum et dominum clementem nostrum,  
deinde per oratorem et commissarios cae-  
sareos haec inter caetera proponi fecit,  
quod Vestra caesarea Majestas intellexisset  
et expendisset locum tenentis Vestrae cae-  
sareae Majestatis in imperio et praesiden-  
tis et consiliariorum in regimine et legato-  
rum ab aliis statibus, qui Ratisponae con-  
venerant, deliberationem de concilio con-  
gregando, et quod judicaret etiam Vestra  
caesarea Majestas, utile esse, ut congregare-  
tur concilium, et, quia caussae, quae tum  
tractabantur inter Vestram caesaream Ma-  
jestatem et Romanum pontificem, vicinae  
essent concordiae et christianaee reconcilia-  
tioni, non dubitaret Vestra caesarea Ma-  
jestas, quin Romanus pontifex adduci posset  
ad habendum generale concilium: Ideo si-  
gnificabat, Se, Vestram caesaream Ma-  
jestatem, operam daturam, ut praefatus ponti-  
fex maximus una cum Vestra caesarea Ma-

jestate tale generale concilium, primo quoque tempore emissis litteris publicandum, congregare consentiret.

In eventum ergo talem, quod in causa religionis dissensiones inter nos et partes amice et in caritate non fuerint compositae, tunc coram Vestrā caesarea Majestate hic in omni obedientia nos offerimus, ex superabundanti comparituros et causam dicturos in tali generali, libero et christiano concilio, de quo congregando in omnibus comitiis imperialibus, quae quidem annis imperii Vestrāe caesareae Majestatis habita sunt, per electores, principes et reliquos status imperii semper concorditer actum, et congruentibus suffragiis conclusum est; ad cuius etiam generalis concilii conventum, simul et ad Vestrām caesaream Majestatem in hac longe maxima et gravissima causa, jam ante etiam debito modo et in forma juris provocavimus et appellavimus. Cui appellationi ad Vestrām caesaream Majestatem simul et concilium adhuc adhaeremus; neque eam per hunc vel alium tractatum, nisi causa inter nos et partes juxta tenorem caesareae proximae citationis amice in caritate composita, sedata et ad christianam concordiam reducta fuerit, deferere intendimus aut possumus:

de

de quo hic etiam solenniter et publice  
protestamur.

**ARTICVLI FIDEI PRAECIPVI.**

*Art. I. De Dco.*

Ecclesiae magno consensu apud nos do-  
cent, decretum Nicenae synodi, de unitate  
essentiae divinae et de tribus personis, ve-  
rum et sine ulla dubitatione credendum  
esse. Videlicer, quod sit una essentia divi-  
na, quae et appellatur et est: Deus, aeter-  
nus, incorporeus, imparibilis, immensa  
potentia, sapientia, bonitate, creator et con-  
servator omnium rerum, visibilium et in-  
visibilium; et tamen tres sint personae, e-  
jusdem essentiae et potentiae, et coaeter-  
nae, pater, filius et spiritus sanctus. Et  
nomine personae utuntur ea significatione,  
qua usi sunt in hac causa scriptores eccl-  
esiastici, ut significet, non partem aut qua-  
litatem in alio, sed quod proprio subsistit.

Damnant omnes haereses, contra hunc  
articulum exortas, ut Manichaeos, qui duo  
principia ponebant, bonum et malum; i-  
tem Valentinianos, Arianos, Eunomianos,  
Mahometistas, et omnes horum similes.  
Damnant et Samosatenos, veteres et neo-  
tericos, qui, quam tantum unam personam  
esse contendant, de verbo et de spiritu

¶

santo astute et impie rhetoricantur, quod non sint personae distinctiae, sed quod verbum significet verbum vocale, et spiritus motum in rebus creatum.

*Art. II. De peccato originis.*

Item docent, quod post lapsum Adae omnes homines secundum naturam propagati nascantur cum peccato, hoc est, sine metu Dei, sine fiducia erga Deum, et cum concupiscentia; quodque hic morbus seu vitium originis vere sit peccatum, damnans et afferens nunc quoque aeternam mortem his, qui non renascuntur per baptismum et spiritum sanctum.

Damnant Pelagianos et alios, qui vitium originis negant esse peccatum, et, ut extenuent gloriam meriti et beneficiorum Christi, disputant, hominem propriis viribus rationis coram Deo justificari posse.

*Art. III. De Filio Dei.*

Item docent, quod Verbum, hoc est, Filius Dei adsumserit humanam naturam in utero beatae Mariae virginis, ut sint duas naturae, divina et humana, in unitate personae inseparabiliter conjunctae: unus Christus, vere deus et vere homo; natus ex virginе Maria, vere passus, crucifixus, mortuus et sepultus, ut reconciliaret nos bis

bis patrem et hostia esset non tantum pro culpa originis, sed etiam pro omnibus actualibus hominum peccatis.

Idem descendit ad inferos et vere resurrexit tertia die; deinde ascendit ad caelos, ut sedeat ad dexteram patris et perpetuo regnet et dominetur omnibus creaturis, sanctificet credentes in ipsum, misso in corda eorum spiritu sancto, qui regat, consoletur ac vivificet eos ac defendat adversus diabolum et vim peccati.

Item Christus palam est redditurus, ut iudicet vivos et mortuos. caeter. *jumentum apostolorum.*

#### *Art. IV. De justificatione.*

Item docent, quod homines non possint justificari coram Deo propriis viribus, meritis, aut operibus, sed gratis justificantur propter Christum per fidem, quum credunt, se in gratiam recipi et peccata remitti propter Christum, qui sua morte pro nostris peccatis satisfecit. Hanc fidem imputat Deus pro justitia coram ipso. *Rom. 3 et 4.*

#### *Art. V. De ministerio ecclesiastico.*

Vt hanc fidem consequamur, institutum est ministerium docendi evangelii et portigendi sacramenta. Nam per verbum et facra-

sacramenta, tanquam per instrumenta, do-  
natur spiritus sanctus, qui fidem efficit, u-  
bi et quando visum est Deo, in iis, qui au-  
diunt evangelium, scilicet, quod Deus non  
propter nostra merita, sed propter Christum  
justificet hos, qui credunt, se propter Christum in gratiam recipi.

Damnant Anabaptistas et alios, qui sen-  
tiunt, spiritum sanctum contingere sine  
verbo externo hominibus per ipsorum  
præparationes et opera.

#### *Art. VI. De nova obedientia.*

Item docent, quod fides illa debeat bo-  
nos fructus parere, et quod opereat bona  
opera, mandata a Deo, facere propter vo-  
luntatem Dei, non ut confidamus per ea  
opera justificationem coram Deo mereri.  
Nam remissio peccatorum et justificatio  
fide adprehenditur, sicut testatur et vox  
Christi: *quum feceritis haec omnia, dicite,*  
*servi inutiles sumus.* Idem docent et vete-  
res scriptores ecclesiastici. Ambrosius e-  
nim inquit: *boc constitutum est a Deo, ut, qui*  
*credit in Christum, salvus sit, sine opere, sola*  
*fide gratis accipiens remissionem peccatorum.*

#### *Art. VII. De ecclesia.*

Item docent, quod una sancta ecclesia  
perpetuo mansura sit. Est autem ecclesia  
con-

congregatio sanctorum, in qua evangelium recte docetur et recte administrantur sacramenta.

Et ad veram unitatem ecclesiae satis est, consenire de doctrina evangelii et administratione sacramentorum. Nec necesse est, ubique esse similes traditiones humanae, seu ritus aut caerimonias ab hominibus institutas. Sicut inquit Paullus: *Vna fides; unum baptisma; unus Deus et pater omnium.* caet.

*Art. IX. Quid sit ecclesia?*

Quanquam ecclesia proprie sit congregatio sanctorum et vere credentium, ramen, quum in hac vita multi hypocritae et mali admixti sint, licet uti sacramentis, quae per malos administrantur, juxta vocem Christi: *sedent scribae et pharisei in catbedra Moysis,* caet. Et sacramenta et verbum propter ordinationem et mandatum Christi sunt efficacia, etiam si per malos exhibeantur.

Daranant Donatistas et similes, qui negabant, licere uti ministerio malorum in ecclesia, et sentiebant, ministerium malorum inutile et inefficax esse.

*Art. IX. De baptismo.*

De baptismino docent, quod sit necessarius ad salutem, quodque per baptismum offer-

offeratur gratia Dei, et quod pueri sint baptizandi, qui per baptismum oblati Deo recipientur in gratiam Dei.

Damnant Anabaptistas, qui improbant baptismum puerorum, et affirmant, pueros sine baptismo salvos fieri.

*Art. X. De coena Domini.*

De coena Domini docent, quod corpus et sanguis Christi vere adsint et distribuantur vescientibus in coena Domini, et improbant secus docentes.

*Art. XI. De confessione.*

De confessione docent, quod absolutio privata in ecclesiis retinenda sit, quanquam in confessione non sit necessaria omnium delictorum enumeratio. Est enim impossibilis, juxta psalmum: *delicta quis intellegit?*

*Art. XII. De poenitentia.*

De poenitentia docent, quod lapsis post baptismum contingere possit remissio peccatorum quounque tempore, quum convertuntur, et quod ecclesia talibus redemptibus ad poenitentiam absolutionem impetriri debeat. Constat autem poenitentia proprie his duabus partibus: altera est contritio, seu terrores incusii conscientiae agnito peccato; altera est fides, quae concipi-

sint  
Deo  
bant  
pue-  
rpus  
ribu-  
e im-  
lutio  
quam  
nium  
pos-  
intel-  

post  
pec-  
con-  
ede-  
n im-  
iten-  
ra est  
ntiae  
con-  
cipi-

cepitur ex evangelio seu absolutione, et credit, propter Christum remitti peccata, et consolatur conscientiam et ex terroribus liberat. Deinde sequi debent bona opera, quae sunt fructus poenitentiae.